## 14. Summary of the uses of *cum*

[127]

### a) With indicative

1/ Read these sentences:

- [Gellius] dixit in contione vestrum, si ego consul *cum fui* non fuisset, rem publicam funditus interituram fuisse (Cicero, *Post Reditum ad Populum*).
- Non illa mihi formosior umquam visa [est], neque *ostrina* (= PURPLE) *cum fuit in tunica* (Propertius, *Elegiae*).
- *Hic cum venit extra ordinem* vocatur (Cicero, *In Verrem*).
- *Cum venit calamitas*, tum detrimentum accipitur (Cicero, *Pro Lege Manilia*).
- "Bene," inquit, "facitis, *cum venitis*" (Cicero, *Rhetorica ad Herennium*).
- *Metus cum venit*, rarum habet somnus locum (Publilius Syrus, *Sententiae*).  
◊
- *Cum venit in medium spatium inter brumam et solstitium*, quod dies aequus fit ac nox, aequinoctium dictum [est] (Terentius Varro, *De Lingua Latina*).
- An illae aves, nisi *cum vicerunt*, canere non solent? (Cicero, *De Divinatione*).

- Muro quoque lapideo circumdare urbem parabat *cum Sabinum bellum coeptis intervenit* (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- *Hoc cum audivit Arete a coniuge, mittit nuntium ad Iasonem* (Hyginius, *Fabulae*).
- Maxima sum laetitia affectus *cum audivi consulem te factum esse* (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).
- *Cum pugnabant maxime, ego tum fugiebam maxime* (Plautus, *Amphitruo*).

2/ Find the example of an inverted cum in the sentences above.

.....

### b) With subjunctive

1/ Cum can have two meanings for each tense in the subjunctive. Fill in the boxes accordingly.

Choose between these options: — Concessive — Causal — Historic cum

Present	Perfect
.....	.....
.....	.....
Imperfect	Pluperfect
.....	.....
.....	.....

2/ Read these sentences:

- *Cum fumantis etiam nostras navis reliquissent, accedere incipiunt Syracusas* (Cicero, *In Verrem*).
- *Haec ergo cum virum extulisset, ...* (Petronius, *Satyricon*).
- *Caesari cum id nuntiatum esset eos per provinciam nostram iter facere conari, maturat ab urbe proficisci* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *His cum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnoniogem Haeduum mittunt* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *Haedui cum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *Moritur in Gallia Quinctius, cum adesset Naevius, et moritur repentina* (Cicero, *Pro Quinctio*).

## 3/ Complete each sentence with a verbal form from the list:

*esset perlata / accederent / redisset / esset / essent secuti / posset*

- Ad hoc consilium *cum plerique* [adopted] ..... , Histiaeus Milesius, ne res conficeretur, obstitit (Nepos, *Vitae*).
- *Huius cum sententiam plurimi* [had followed] ..... , Miltiades Chersonesum reliquit (Nepos, *Vitae*).
- Darius autem, *cum ex Europa in Asiam* [had returned] ..... , classem quingentarum navium comparavit (Nepos, *Vitae*).
- *Cum ipse pro se dicere non* [could] ..... , verba fecit frater eius Stesagoras (Nepos, *Vitae*).  
⇒ One of the saddest and most unfair episodes in the History of Greece.
- Huius de adventu *cum fama in Graeciam* [had been brought] ..... , miserunt Delphos consultum (Nepos, *Vitae*).
- Misit Susamithren et Bagaeum ad Alcibiadem interficiendum, *cum ille* [was] ..... *in Phrygia* (Nepos, *Vitae*).

## 4/ Now complete each sentence putting the given verb in the correct form:

*destituo / effugio / ago / divido / sum*

- *Cum praedam ex agris* [were taking] ..... , Latinus rex Aboriginesque armati ex urbe atque agris concurrunt (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- Tenet fama *cum fluitantem alveum, quo expositi erant pueri, tenuis in sicco aqua* [had put] ..... , lupam sitientem ex montibus qui circa sunt ad puerilem vagitum cursum flexisse (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- *Cum populum in curias triginta* [divided] ..... , nomina earum (Sibinarum feminarum) curiis imposuit (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- *Cum in magna gloria tota res Romana* [was] ..... , nuntiatum regi patribusque est in monte Albano lapidibus pluisse (Livy, *Ab Urbe Condita*)      ⇒ You'd better wear a helmet...
- Multi mortales *cum hostem* [had escaped] ..... in flumine ipso periere (Livy, *Ab Urbe Condita*).

## 5/ Translate into Latin:

- When they had killed all the men, they took all the money.
- .....

- When I had fled from the camp, I came across other soldiers.
- .....

- As the teacher had not given any instructions, the students didn't do anything.
- .....

- Although he spoke very wisely, he persuaded nobody.
- .....

- As he spoke very wisely, he persuaded everybody.
- .....

- When Orbilius was a teacher in Rome, Horace learnt the poems of Homer.
- .....

## 15. Summary of the uses of *ut*

[128]

### a) With the indicative

Read these sentences. Only three of them use *ut* as a temporal meaning.

- Est, iudices, ita ut dicitur* (Cicero, *In Verrem*).
- Armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui defendendi causa* (Cicero, *Philippicae*).
- Pausanias, ut audivit Argilium configuisse in aram, perturbatus venit eo* (Nepos, *Vitae*).
- Si universa, ut dixi, provincia loqui posset, hac voce uteretur* (Cicero, *Divinatio in Q. Caecilium*).
- Huic provinciae M. Fonteius, ut dixi, praefuit* (Cicero, *Pro Fonteio*).
- Ut Romam venit, narrat Naevio quo in loco viderit Quinctium* (Cicero, *Pro Quinctio*).

◊

- [Quinctius] configuit ad C. Flaccum imperatorem quem, *ut ipsius dignitas poscit*, honoris gratia nomino (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Aurum sumpsit, ut dicitis* (Cicero, *Pro Caelio*).
- Moritur C. Quinctius qui tibi, ut ais, pecuniam debuit* (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Nihil igitur debuit, ut tu ipse praedicas* (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Quaesivit a te, statim ut Romam rediit, ...* (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Quis sic dissolutus fuisset ut fuit Sex. Naevius?* (Cicero, *Pro Quinctio*).

### b) With the subjunctive

1/ Write the five meanings that *ut* can have with the subjunctive (taking into account that, although the translation may be identical, it can be debatable whether an *ut* clause belongs to one type or another):

.....

2/ Read these examples from Nepos:

- Accidit *ut Athenienses Chersonesum colonos vellent mittere* (Nepos, Vitae).
- Pythia praecepit, *ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent* (Nepos, Vitae).
- Ex pacto postulat *ut sibi urbem tradant* (Nepos, Vitae).
- Cursorem eius generis, qui hemerodromoe vocantur, Lacedaemonem miserunt, *ut nuntiaret quam celeri opus esset auxilio* (Nepos, Vitae).

- Factum est *ut plus quam collegae Miltiades valeret* (Nepos, Vitae). ¤ The Athenians took the best decision.
- Post hoc proelium classem septuaginta navium Athenienses eidem Miltiadi dederunt, *ut insulas, quae barbaros adiuverant, bello persequeretur* (Nepos, Vitae).
- Ille persuasit populo *ut ea pecunia classis centum navium aedificaretur* (Nepos, Vitae).
- Deliberantibus Pythia respondit, *ut moenibus ligneis se munirent*. Id responsum quo valeret cum intellegerer nemo, Themistocles persuasit consilium esse Apollinis, *ut in naves se suaque conferrent* (Nepos, Vitae).

3/ Then also these from Cicero:

- Efficiam profecto *ut intellegatis nihil esse homini tam timendum quam invidiam* (Cicero, Pro Quinctio).
- *Ut alia omittam*, hoc satis est (Cicero, Pro Quinctio).
- An omnis tu istos vincere volebas qui nunc *tu ut vincas tanto opere laborant?* (Cicero, Pro Quinctio).
- Fieri non potest *ut, quem video te praetore in Sicilia fuisse, eum tu in tua provincia non cognoveris* (Cicero, In Verrem).
- Tibi instat Hortensius *ut eas in consilium* (Cicero, Pro Quinctio).
- Quod tibi natura dat *ut semper possis, id mihi causa concedit ut hodie possim* (Cicero, Pro Quinctio).

**4/ Translate into Latin using an ut clause:**

- It cannot be that we always have to ask them for help.
- .....

- I sent my son to the city so that he might buy food.
- .....

- I obey him as I would obey a general.
- .....

- May the senators grant that we can leave the city alive.
- .....

- I run so quickly that nobody beats me.
- .....

**16. Completive quod clauses**

[129]

**1/ Read these sentences and define the grammatical function of each quod clause in relation to its main clause:**

- Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, *quod societatem cum rege Perse ad Graeciam opprimendam fecisset* (Nepos, Vitae).

Grammatical function: .....